

Ngân Sơn, ngày tháng 02 năm 2023

Số: /KH-TCTTKĐA

## KẾ HOẠCH

**Xây dựng “Mô hình điểm” triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn huyện Ngân Sơn**

Thực hiện Công văn số 24/CV-TCTTKĐA ngày 10/02/2023 của Tổ công tác triển khai Đề án 06 huyện về việc thực hiện Thông báo Kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Nguyễn Đăng Bình tại cuộc họp Sơ kết 01 năm triển khai, thực hiện Đề án 06 tỉnh Bắc Kạn; căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương. Tổ công tác triển khai Đề án 06 huyện Ngân Sơn ban hành Kế hoạch xây dựng “Mô hình điểm” triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn 2030” trên địa bàn huyện Ngân Sơn như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là người đứng đầu các tổ chức, ban, ngành, đoàn thể của huyện; sự tham gia của tổ chức, doanh nghiệp và người dân trong quá trình triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn huyện là yếu tố quyết định, đảm bảo sự thành công của Đề án.

- Triển khai ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, hệ thống định danh và xác thực điện tử, thẻ Căn cước công dân gắn chip điện tử; đẩy mạnh nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến phục vụ người dân và doanh nghiệp, thực hiện cải cách hành chính để phục vụ 5 nhóm tiện ích: (1) Phục vụ giải quyết TTHC và cung cấp dịch vụ công trực tuyến; (2) Phục vụ phát triển kinh tế, xã hội; (3) Phục vụ công dân số; (4) Hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư; (5) Phục vụ chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo các cấp.

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, công tác phối hợp, trách nhiệm của các tổ chức, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện Đề án, trọng tâm là phát triển ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và chuyển đổi số quốc gia, mang lại nhiều lợi ích cho người dân và doanh nghiệp góp phần xây dựng Chính phủ điện tử, Chính phủ số.

## **2. Yêu cầu**

- Các tổ chức, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, cấp xã và đơn vị liên quan được giao nhiệm vụ chủ trì hoặc tham gia phối hợp phải tích cực, chủ động triển khai thực hiện Đề án theo đúng nội dung, tiến độ, đảm bảo chất lượng, hiệu quả; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh; tập trung thực hiện các giải pháp nhằm đạt được các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

- Triển khai mô hình hiệu quả, tiết kiệm kinh phí, bảo đảm không gây trở ngại cho các hoạt động của người dân, cơ quan, tổ chức và doanh nghiệp.

## **II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP TRIỂN KHAI**

**1.** Khảo sát đánh giá và lựa chọn đơn vị triển khai thực hiện mô hình điểm triển khai thực hiện Đề án 06 *(Đã khảo sát)*.

Đơn vị thực hiện mô hình điểm: UBND xã Bằng Vân.

**2.** Xây dựng Kế hoạch và thành lập Ban chỉ đạo xây dựng mô hình điểm triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn xã và ban hành quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo, quy chế phối hợp để thống nhất thực hiện.

Đơn vị thực hiện: UBND xã Bằng Vân.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 28/02/2023.

**3.** Tổ chức thực hiện lễ ra mắt “Mô hình điểm”.

Đơn vị thực hiện: UBND xã Bằng Vân.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 04/3/2023.

**4.** Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các biện pháp, đa dạng các hình thức để tuyên truyền, phổ biến về ý nghĩa và kết quả triển khai thực hiện Đề án 06.

Đơn vị thực hiện: UBND xã Bằng Vân.

Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.

**5.** Bố trí đầy đủ nguồn nhân lực, phương tiện để thực hiện triển khai tư vấn, hướng dẫn, hỗ trợ truy cập, trải nghiệm dịch vụ công trực tuyến theo Đề án 06/CP tại UBND xã Bằng Vân.

Đơn vị thực hiện: UBND xã Bằng Vân.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 02/3/2023.

**6.** Giao chỉ tiêu cụ thể từng nội dung công việc, thời hạn hoàn thành theo nhiệm vụ được phân công tại kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 05/4/2022 về việc triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng, dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn huyện Ngân Sơn và chỉ tiêu khác của ngành dọc cấp trên giao trong năm 2023 liên quan đến triển khai thực hiện thủ tục hành chính qua cổng dịch vụ công trực tuyến.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Căn cứ nhiệm vụ tại kế hoạch này, giao Công an huyện chủ động lập dự toán kinh phí thực hiện trình UBND huyện (*qua Phòng Tài chính - Kế hoạch*) để xem xét, cấp kinh phí triển khai thực hiện cho hoạt động của “mô hình điểm”.

2. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp với Công an huyện tham mưu cho UBND huyện xem xét cân đối, cấp kinh phí để triển khai thực hiện hoạt động của “mô hình điểm”.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

1. Căn cứ kế hoạch này yêu cầu UBND xã Bằng Vân nghiêm túc triển khai, thực hiện hiệu quả những nội dung được phân công theo chức năng nhiệm vụ được giao. Bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí; tổng hợp báo cáo đánh giá, rút kinh nghiệm để có phương hướng nhân rộng mô hình.

2. Công an huyện chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND & UBND huyện và các ban, ngành liên quan theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện.

3. Các Phòng, ban, ngành liên quan đôn đốc, hướng dẫn cấp xã thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng “Mô hình điểm” triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn 2030” trên địa bàn huyện Ngân Sơn. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND huyện (*qua Công an huyện*) để xem xét, giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- Văn phòng UBND tỉnh (*thay B/c*);
- Phòng PC06-CAT (*thay B/c*);
- TT Huyện ủy, HĐND huyện (*theo dõi, chỉ đạo*);
- LĐ. UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành huyện (*t/h*);
- Công an huyện (*t/h*);
- UBND các xã, thị trấn (*t/h*);
- Lưu: VT, CV<sub>(Thương)</sub>.

**TM. TỔ CÔNG TÁC ĐỀ ÁN 06  
TỔ TRƯỞNG**

**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Nguyễn Trọng Lăng**